³³ *Ibid.*, Libro 9 de Acuerdos, pp. 626-627; Enfermero, Caja III.

Sane, licet / ab antiquo, ut premissum est, bene et sancte ac pie ordinata fuerint que fieri debebant circa canonicos infirmos, debiles atque sanos secundum exigentiam complexionum et conditionem personarum et temporum qualitatem, quia forte omnia que actenus usitata fuerunt in pampilonensi ecclesia, propter destructionem ciuitatis et incursus hostiles non / inueniuntur notata seu scripta, ne propter labilem hominum memoriam possint uenire in dubium, non recedentes ab illis consuetudinibus que actenus fuerunt obser/uate in pampilonensi ecclesia erga dictos canonicos debiles atque sanos, statuta antiqua, consuetudines, ordinationes et ea que fieri uidi-mus ad memoriam re/ducentes et ne in dubium in posterum ueniant renouantes, presente uenerabili et discreto uiro dompno Adam de Arteiz, infirmario pampilonen-si et expresse omnibus / et singulis infra scriptis consentiente pro se, suisque succes-soribus, ordinamus, statuimus et hac nostra irrefragabili constitutione sancimus:

1. Quod infirmarius qui nunc / est et quicumque fuerit pro tempore annis singulis teneatur ponere in constructione domorum in infirmaria nostra pampilo-nensi ad consolationem infirmorum atque sanorum triginta / libras usualis monete, ut ex hoc locus infirmarie, qui strictus est pro tam uenerabili ecclesia et obscurus, possit ornari ac dilatari, et canonici qui ibidem alicuius infirmi/tatis causa fuerint, ualeant conualescere citius et sani etiam recreari.

2. Item uolumus, statuimus et ordinamus, quod, cum canonicus propter infir-mitatem infirmariam intrauerit de / licentia prioris, si portionem suam infirmario dare uoluerit, ut antiquitus fieri consueuit, infirmarius et infirmaria prouidere ca-nonico in uictualibus decenter cum duobus hominibus sibi / seruientibus, et ultra hoc in speciebus et sirupis ac balneis et omnibus aliis medicinalibus et etiam que ad chirurgiam pertinent quotiens et qualitercumque et quomodocumque indiguerit, / teneantur.

3. Item statuimus, ut quicumque infirmarius pro tempore fuerit, det canonicis in infirmaria existentibus ligna sufficienter pro coquinis et aliis neccessariis prepa-randis / et omnia utensilia neccessaria: mensas, mapas, scanna, lectos absque rupa, et omnia que fuerint neccessaria, preter uictum, si canonicus suam retinere uoluerit portionem. Si uero / dare elegerit canonicus seu uoluerit suam portionem infirma-tio, debet infirmarius prouidere decenter canonico seu canonicis in infirmaria exis-tentibus in uictualibus / cum duobus seruientibus infirmi canonici secundum die-rum exigentiam et infirmi seu infirmorum neccessitatem, et nichilominus duo se-ruientes predicti et coqus quos tenetur tenere / infirmarius, debent seruire canonico seu canonicis quamdiu manserint in infirmaria predicta.

4. Item statuimus quod, si canonicus uel persona alibi quam in infirmaria ia-cuerit, / de licentia tamen prioris uel domini episcopi, habeant portionem integre et omnia alia que habere debent, si in infirmaria existerent.

5. Item statuimus quod, si fisicus comunis canoni/corum canonico debili uel infirmo in hiis que ad fisicam pertinent uel ad chirurgiam, non posset per se reme-dium adhibere, de consilio prioris requiratur alius fisicus uel cirur/gicus seu alii qui sciant et possint infirmo uel infirmis canonicis remedium adhibere, cui uel quibus fisicis uel chirurgicis infirmarius qui pro tempore fuerit salarium soluere teneatur.

6. Item, quando canonicus seu canonici etiam in sanitate capud seu pedes lauare uoluerint, seruientes infirmarie aquam, lexiuum [léase lixiuium) et neccessaria parent eis et eos lauent et uas uini petant a cellerario et candelam a tesaurario uel ab eorum loca tenentibus pro canonico seu canonicis memoratis.

Et nos predicti episcopus, prior, totumque capitulum, ut canonici Deo libentius seruire ualeant et non sit contentio seu disensio aliqua inter dictos infirmarium / et canonicos super premissis seu quolibet premissorum, predicta omnia et singula in scriptis redigi mandauimus perpetuo duratura, statuentes ut quicumque fuerit infirmarius / pampilonensis ecclesie in sua noua creatione iuret predicta omnia pro posse tenere, seruare et, quantum cum Deo pterit, fideliter adimplere.

Non tamen per hec que / hic scripta sunt et statuta, intendimus corrediis et pimentis et aliis iuribus, in quibus infirmaria tenetur sepe dictis canonicis, in aliquo derogare, ymo uolumus / quod ad omnia corredia, pimenta et alia iura que ante istam nouam ordinationem infirmarius et infirmaria tenebantur et tenentur soluere et facere, eadem in/firmaria et infirmarius qui nunc est et qui pro tempore fuerit, sicut est solitum, teneantur.

Acta et ordinata ac deliberatione prouida de comuni consensu nostri episcopi, prioris / et capituli predicta omnia et singula statuta sunt quintadecima die mensis iulii in spectaculis dormitorii canonicorum pampilonensium, ubi capitulum fieri consuevit, /anno Domini M^o.CCC^o. secundo. In quorum omnium testimonium et munimen nos episcopus, prior, totumque capitulum ac infirmarius pampilonenses predicti supradictis / ordinationi ac satutis sigilla nostra apponi fecimus ad perpetuam memoriam presentium seu etiam futurorum.

RESUMEN

El cuidado de los enfermos ha sido prioritario en toda comunidad religiosa. En la comunidad de canónigos regulares de la orden de San Agustín, de la catedral de Pamplona, se detecta la existencia de la enfermería ya en 1136 y casi al mismo tiempo aparecen los primeros enfermeros. Nuestro protagonista no fue un enfermero en el sentido técnico actual, sino un canónigo encargado de atender a sus compañeros enfermos. Sus obligaciones quedaron consignadas en un estatuto, claro y preciso (15 de julio de 1302). El presente estudio analiza y publica el texto original y su ejecución, así como la evolución de la figura del enfermero hasta su extinción en el concordato de 1851, con algún pleito curioso a que dio lugar en el transcurso de su larga historia.